
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. Reg. Gen. 72 © Del 22 - 12- 0025
N. Reg. Sett. 23{_ Del 22 -12- 27025

:OGGETTO: RECUPERO, RISTRUTTURAZIONE E/O COSTRUZIONE NUOVO
EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE A. GUSSIO - PRESA ATTO
i PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.
| CUP: B53H19000490005

Premesso:
è Che con Determina del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 62 di registro generale e 15

settoriale del 06/02/2025 veniva conferito all’Arch. Eleonora Cacopardo, l’incarico di
RUP per i lavori di “RECUPERO, RISTRUTTURAZIONE E/O COSTRUZIONE
NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTAREA. GUSSIO”;

e Checondelibera di GM.n. 34 del 03/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di “RECUPERO, RISTRUTTURAZIONE E/O COSTRUZIONE
NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE A. GUSSIO” per
l’importo complessivo di € 3.708.067,64;

e Che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. di registro generale 526 e
settoriale 185 del 02/10/2025, i servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la
direzione lavori, misura e contabilità, C.S.E. dei suddetti lavori, sono stati affidati alla
S.T.IL.@ - Studio Tecnico Associato di Ingegneria ed Architettura con sede a Furci Siculo
in via Furcesi d’America n. 5 per un importo di € 137.000,00oltre iva e oneri;

e Che con Determinadel Responsabile dell'Area Tecnica n. di registro generale 499 e
settoriale 175 del 23/09/2025 è stato nominato RUP in sostituzione dell’ Arch. Eleonora
Cacopardo il Dott. DomenicoAliberti;

e Checon Determina del Responsabile dell’ Area Tecnica n. 301 di registro generale e 102
settoriale del 26/05/2025 è stato approvato il quadro economico rimodulato, senza
variazione di importo complessivo;

e Che con Determinadel Responsabile dell’ Area Tecnica n. 540 di registro generale e 191
settoriale del 26/05/2025 è stato nominato Supporto al RUP I°Arch. Antonella Bartolotta;

e Che con Determinadel Responsabile dell’ Area Tecnica n. 546 di registro generale e 192
settoriale del 14/10/2025, sono state approvate le modalità di gara per l'affidamento dei
suddetti lavori mediante procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 71 comma 3 del D.Lgs n.36/2023 con INVERSIONE
PROCEDIMENTALE, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 54 del
D.Lgs 36/2023 ricorrendo alla piattaforma telematica “TRASPARE” della Centrale
Unica di Committenza tra i Comuni di Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi
Melia;

Pagina 1/2



VISTO:

e Il verbale n. 3 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Letojanni,
Castelmola, Mongiuffi Melia e Taormina, con sede nel Comune di Letojanni, incaricata
dell’espletamento della procedura di gara in argomento, in data 02/12/2025, con il quale
viene proposto al RUP l’aggiudicazione dell’appalto dei suddetti lavori a favore della ditta
Impresa GEODESIA S.R.L. con sede in Vallelunga Pratamento Via Nazionalen. 85, P.IVA:
01654040854, che ha offerto il ribasso del 32,2412 % sull’importo a base d’asta;

RITENUTO:
- Necessario procedere con la presa d’atto del suddetto verbale e con le conseguenti verifiche

al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva;

Visto: il D.Leg 36/2023;

Visto: 1’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

N

Sant’Alessio Siculo, 22/12/2025

DETERMINA

Prendere atto della narrativa che precede che quasi intende riportata e trascritta;
. Dare atto ‘che con determina dirigenziale n. di registro generale 499 e ‘settoriale 175 del
23/09/2025 il Dott. Domenico Aliberti, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, è stato
nominato Responsabile unico del procedimento per la proposta progettuale denominata
“RECUPERO, RISTRUTTURAZIONE E/O COSTRUZIONE NUOVO EDIFICIO
SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE A. GUSSIO”;
Dare atto che con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 546 di registro generale e
192 settoriale del 14/10/2025, sono state approvate le modalità di gara per l’affidamento dei
suddetti lavori mediante procedura aperta, conil criterio di aggiudicazione del prezzo più basso,
ai sensi dell'art. 71 comma3 del D.Lgs n.36/2023 con INVERSIONE PROCEDIMENTALE,
con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 36/2023 ricorrendo alla
piattaforma telematica “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di
Letojanni, Taormina, Castelmola e Mongiuffi Melia;
Prendere atto del verbale n. 3 trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comunidi
Letojanni, Castelmola, Mongiuffi Melia e Taormina, con sede nel Comune di Letojanni,
incaricata dell’espletamento della procedura di gara in argomento, in data 02/12/2025, con il
quale viene proposto al RUP l’aggiudicazione dell’appalto dei suddetti lavori a favore della ditta
Impresa GEODESIA S.R.L. con sede in Vallelunga Pratamento Via Nazionale n. 85, P.IVA:
01654040854, che haoffertoil ribasso del 32,2412 % sull’importo a base d’asta;
Prendere atto che l’importo è pari a € 1.979.023,83, cui va aggiunto il costo degli oneri della
sicurezza pari a Euro 68.037,86 per un totale complessivo netto contrattuale di € 2.047.061,69,
oltre iva;

Procedere conle verifiche al fine di addivenire all’aggiudicazione definitiva.

Pagina 2/2


